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Abstract

The present MA thesis studies adjectives of positive evaluation in present-day spoken British

English. Other means of expressing subjective stance (e.g. intensifiers) were repeatedly

described as undergoing constant change. However, variation in evaluative adjectives has

received little quantitative attention so far (perhaps with the exception of Tagliamonte &

Pabst, 2020).

Our material consists of two corpora of informal spoken British English: Spoken BNC2014

and the spoken, demographically sampled section of the original BNC (1994). The starting

point for the analysis is a frequency list of adjectives, from which we select adjectives with

evaluative potential which differ significantly in frequency across the two corpora. Three

adjectives: amazing, awesome and cool, are described in greater detail.

The use of evaluative adjectives is described from several perspectives. We focus on syntactic

functions of the adjectives, their co-occurrence with intensifiers and their collocations. From

a sociolinguistic point of view, we describe the use of the adjectives with respect to the age

and gender of the speakers.

The analysis showed that adjectives of positive evaluation are an unstable category, and the

change in adjectival use was reflected in its distribution. At the same time, we note changes

in syntactic behaviour or semantic shifts.

Key words: positive evaluation, adjectives, informal spoken language, language change
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na pozitivně evaluativní adjektiva v současné mluvené

britské angličtině. Jiné prostředky vyjadřující subjektivní postoj mluvčího (např.

intenzifikátory) byly několikrát předmětem studií, které je popsaly jako proměnlivé a

nestabilní jazykové prvky. Nicméně variaci v užití evaluativních adjektiv nebyla zdaleka

věnována taková pozornost (snad s výjimkou studie Tagliamonte & Pabst, 2020).

Materiál práce čerpá ze dvou korpusů neformální mluvené britské angličtiny, a sice z korpusu

Spoken BNC2014 a z mluvené demografické složky původního BNC (1994). Jako výchozí

bod pro analýzu slouží seznam frekventovaných adjektiv, ze kterých byla vybrána adjektiva

s evaluativním potenciálem, jejichž frekvence se signifikantně liší napříč korpusy. Práce

detailně zkoumá tři adjektiva: amazing, awesome a cool.

Užití evaluativních adjektiv je popsáno z několika hledisek. Soustředíme se na syntaktické

funkce adjektiv a na jejich kolokace. Z pohledu sociolingvistického je důraz kladen na gender

a věk mluvčích, kteří tato adjektiva užívají.

Analýza ukázala, že pozitivně evaluativní adjektiva podléhají rychlé změně, a tato změna se

odráží v jejich distribuci. Zároveň jsme u vybraných adjektiv zaznamenali syntaktické i

sémantické změny.

Klíčová slova: pozitivní evaluace, adjektiva, neformální mluvený jazyk, jazyková změna
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1. Introduction

The aim of this thesis is to examine means of evaluation with respect to lexical variation and

change during a short period of time. In order to do that, we will analyse the behaviour of

frequent adjectives of express positive evaluation in contemporary spoken British English.

We will work with the spoken section of the British National Corpus, more specifically with

the new data from 2014, which will be compared to the older data from the 1994.

Our approach is going to combine the construct of ‘apparent’ and ‘real’ time. Apparent time

examines the distribution of a linguistic variable across different age groups in one speech

community. For us, it means that we are going to examine generational distribution of

selected adjectives in BNC2014, in order to see whether there are some generational

preferences which would detect some evidence of language change. The concept of real time,

which compares language patterns at different time periods, will be taken into consideration

as well, as we are going to compare the frequency and distribution of selected adjectives in

BNC1994 and in BNC2014.

The main reason why we have decided to work with evaluative adjectives is the fact that they

are capable of expressing highly subjective stance while denoting strong emotion. In this

respect, they are very similar to intensifying adverbs which have proved to be an unstable

category undergoing constant change. Based on the similarity of these two classes

(subjectivity, emotionality, importance in social interaction), we hypothesize that evaluative

adjectives will be equally prone to a rapid change. The assumption is that some evaluative

adjectives will be used very frequently among a specific generation, but their popularity will

decline in the course of time as they will be gradually replaced by newer means of evaluation

whose frequency should in turn substantially increase. This implies that evaluative

expressions participate in defining the linguistic habits of one generation in comparison to

another one. Similar patterns were already thoroughly described in relation to intensifying

adverbs, but the description of adjectives in this context is much less extensive.

The increase and decline in frequency can be visible from language data available in the

corpus. Apart from frequency, we shall focus on the surroundings and behaviour of the

adjectives. In particular, we are going to describe syntactic functions of these adjectives or

their collocations (e.g. their co-occurrence with intensifiers). At the same time, we will work

with sociolinguistic metadata which are available in the corpus, such as the age of the speaker

and their gender.
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2. Theoretical Background

2.1. General Characteristics of Adjectives

This chapter is going to provide a basic definition and classification of adjectives based on

two main criteria: grammar and semantics. First of all, we are going to present criteria which

are used to identify adjectives and to differentiate them from other parts of speech. Then we

shall continue with morphosyntactic analysis of adjectives, discussing syntactic functions of

adjectives and inflection. This will be followed by semantic analysis of adjectives, focusing

not only on the meanings which adjectives denote, but also taking into consideration concepts

such as dynamics, gradeability and inherence.

2.1.1. Morphosyntactic Analysis of Adjectives

In order to define adjectives, Quirk et al. (1985) provide four basic criteria which can be used

to identify adjectives: they can be intensified by the adverb very, they can take comparative

and superlative degree (see 2.1.2.) and they can appear in attributive and predicative position

(Quirk et al., 1985: 402-403)1. If the adjective stands in attributive position, it functions as a

premodifier (e.g. a nice girl). Some adjectives can also appear in postposition, i.e.

immediately after the modified noun or pronoun: something useful (ibid.: 418). If the

adjective stands in predicative position, the adjective is either subject or object complement

(e.g. the girl is nice). Sometimes however, the copula may be elided, which causes the

adjective to be the only visible component of the predication (e.g. the exclamation Nice! with

the underlying structure It is nice.).

However, not all adjectives satisfy all criteria: non-gradable adjectives do not take

comparative and superlative degree and cannot be intensified by adverbs such as very. At the

same time, there is a group of adjectives which occur only in attributive position or only in

predicative position. As a result, we may differentiate between central and peripheral

adjectives. Central adjectives are capable of appearing in both positions (attributive and

predicative), whereas peripheral adjectives allow either the attributive or the predicative use

only.

1 Adverbs, on the other hand, cannot be found in either of these positions and consequently cannot be classified

as adjectives, even if they meet the other criteria, namely gradeability and intensifiability (ibid.: 404).
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2.1.2. Semantic Classification of Adjectives

The central meaning expressed by adjectives is that of quality or characteristics. Of course,

it is possible to further categorize adjectival meanings into various subclasses. Biber et al.

(1999) draw a distinction between “descriptors” and “classifiers”.

Descriptors are usually gradable adjectives which characterize the referent of a nominal

expression, denoting characteristics like colour (black), size/quantity/weight (little, heavy),

time (recent), evaluation/emotion (lovely) and so on. Evaluative adjectives denote

judgements, affect or emphasis. Classifiers, on the other hand, are predominantly non-

gradable, and their primary function is to restrict a noun’s referent by placing it into a

category. Classifiers can be grouped into subclasses such as relation (hostile), affiliation

(American) or topic (political) (Biber et al., 1999: 509-10).

We can further differentiate adjectives based on their dynamicity. Quirk et al. (1985: 434)

claim that “adjectives are characteristically stative”, although many adjectives which are

susceptible to subjective measurement can be used dynamically (ibid.). For example, the

adjective careful denotes a quality which the possessor is capable of controlling and this

‘agency’ is what allows dynamic interpretation. This is visible in constructions with the

imperative mood (Be careful!) or progressive aspect (He is being careful). On the other hand,

adjectives like tall, which denote a quality which the possessor cannot affect, can only be

used statically (ibid.).

Another common feature of adjectives is gradeability. Adjectives may be inflected by

suffixes -er and -est to indicate a degree of comparison or the degree may be marked by

adverbs more and most (ibid.: 435). Biber et al. (1999) also note that in informal spoken

language, we may encounter “doubly marked” adjectives – i.e. adjectives, whose degree is

marked both inflectionally and periphrastically. Hence the expressions more easier, more

warmer or most cockiest. Similarly, we may encounter double comparison with irregular

comparative and superlative adjectives, resulting in words like worser or bestest, though

these formations are of course widely unacceptable in standard English (Biber et al., 1999:

525). Apart from comparison, gradeability is also manifested through modification by

emphatic (intensifying) adverbs (e.g. very tall, extremely useful etc.) (ibid.; Quirk et al., 1985:

435).

Although gradeability is a very common feature of adjectives, it does not apply to most


[…]


(BNC2014), tak jsou to ženy, které adjektivum spíše použijí (6 z 11 případů), u 5 adjektiv

není rozdíl mezi užíváním genderových skupin signifikantní, a pouze jediné adjektivum

(cool) je preferováno muži i v BNC2014.

Amazing je první adjektivum, které je podrobeno detailní analýze. Adjektivum bylo vybráno

z toho důvodu, že se jedná o jedno z nejčastějších evaluativních adjektiv v BNC2014 (183,2

ipm), které ale není neobvyklé ani v BNC1994 (40,9 ipm). Prudký nárůst frekvence ukazuje,

že adjektivum během let získalo na popularitě, a proto nás zajímá, zda je tento nárůst

doprovázen i změnami v syntaktickém chování adjektiva, případně zda rozpoznáme nějaké

sémantické změny.

Analýza syntaktických funkcí ukázala, že v BNC1994 se amazing často objevuje

v konstrukci s anticipačním it, po kterém následuje sponové sloveso, amazing a vedlejší věta

(např. It’s amazing how he changed). Tato konstrukce se vyskytuje výrazně méně

v BNC2014. Na druhé straně v BNC2014 pozorujeme velký nárůst atributivní pozice a

predikativní funkce s určitou nominální frází v podmětové pozici – adjektivum tedy funguje

buď jako modifikátor nebo jako jmenná část přísudku. Zároveň je adjektivum často

používáno k hodnocení celé situace (That’s amazing.). Samostatné užití je v BNC2014

poměrně neobvyklé a pokud adjektivum stojí samostatně, tak většinou plní svoji primární

funkci, a sice kladně hodnotí situaci (oh wow (.) oh my god (.) oh wow amazing).
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Kolokační analýza odhalila, že amazing má v BNC1994 kromě pozitivní evaluace i jiné

aspekty významu, např. označuje údiv (It’s amazing how much you forget) nebo velké

množství (amazing amount, amazing pain). Amazing v BNC2014 funguje primárně jako

prostředek pro pozitivní evaluaci - často se vyskytuje s jinými pozitivně evaluativními

adjektivy, s intenzifikátory či citoslovci a modifikuje substantiva s obecným kategoriálním

významem, nebo substantiva s pozitivními konotacemi.

Awesome je jediné pozitivně evaluativní adjektivum, které je frekventované v BNC2014

(42,2 ipm) a zároveň se vůbec nevyskytuje v mluvené sekci BNC1994. Z tohoto důvodu není

možné porovnat syntaktické funkce napříč korpusy a analýza se proto soustředí jen na data u

BNC2014.

Awesome se nejčastěji vyskytuje jako součást ‚extended reference‘ a samostatně. Pokud je

adjektivum použito samostatně, má buď funkci evaluativní, případně funguje jako prostředek

pro monitorování konverzace. V tomto případě je evaluativní význam oslaben a adjektivum

funguje spíše jako diskurzní částice. Atributivní pozice adjektiva není příliš obvyklá – kromě

předběžné analýzy padesáti konkordančních řádků je to zřejmé i na základě absence pravých

nominálních kolokátů. Pokud cíleně hledáme struktury, kde awesome pravděpodobně

funguje jako premodifikátor (tj. ‚awesome‘ + (adjektivum) + substantivum), lze pozorovat,

že awesome typicky modifikuje substantiva, která odkazují na osoby, jídlo a pití, zábavu,

místa apod., jedná se tedy o substantiva, která popisují každodenní život. Slovní kombinace,

které byly časté v celém korpusu BNC1994 (tj. i v psané složce), jako např. awesome

power/silence/task/reputation, se v mluveném BNC2014 vůbec nevyskytovaly, bohužel

nelze říci, zda tento rozdíl ve významu adjektiva odráží jazykovou změnu, anebo zda je

způsobený tím, že porovnáváme různé registry.

Dále jsme narazili na několik případů, kdy awesome bylo použito v rámci metajazykového

komentáře. Obecně lze říci, že mluvčí považují awesome za nový prostředek evaluace, který

se užívá nápadně často a pravděpodobně pochází z americké angličtiny.

Cool je poslední populární pozitivně evaluativní adjektivum, které zkoumáme. V BNC1994

má cool nejčastěji predikativní funkci, zatímco v BNC2014 je nejčastější ‚extended

reference‘ a samostatné užití. Atributivní pozice je v obou korpusech poměrně neobvyklá,

nevidíme tedy podobný vývoj jako u amazing, kdy se časem atributivní pozice znatelně

rozšířila.
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Můžeme pozorovat, že v BNC2014 cool často vyjadřuje kromě pozitivní evaluace i jiné

textové funkce. Pokud cool stojí samostatně nebo je součástí ‚extended reference‘, typicky

funguje jako prostředek, kterým mluvčí dává souhlas (okay cool), případně slouží jako

monitorovací prostředek. Zároveň je potřeba zmínit, že cool v BNC2014 může být silně

emočně nabité (she’s so fucking cool), ale stejně tak může i značit pouhou přijatelnost. Toto

je zřejmé např. z fráze to be cool (with something/doing something), ale i z kolokátů jako

např. okay, fine, quite, kinda. Cool je tak možné využívat v různých kontextech a k vyjádření

různých stupňů evaluace. Je možné, že význam adjektiva byl oslaben přílišným užíváním:

v BNC1994 je cool obvykle velmi silně emočně nabité a používá se primárně pro evaluaci (a

ne např. pro dávání souhlasu).

Analýza dále ukázala, že evaluativní adjektiva sdílejí několik společných vlastností. Všechna

pozorovaná adjektiva se často vyskytovala spolu s intenzifikačními adverbii, s jinými

evaluativními adjektivy a dalšími citově zabarvenými prostředky, jako jsou např. citoslovce.

Zároveň jsme pozorovali, že se časem měnily nejen syntaktické funkce evaluativních

adjektiv, ale i jejich sémantika.