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Posudek vedoucí práce

Diplomová práce Vladimíry Krajcsovicsové se zaměřila na oblast současné angličtiny, která podléhá

rychlým změnám – zkoumá adjektiva jako prostředky vyjadřování pozitivně evaluativních postojů.

Autorce se podařilo zachytit některé tendence v užívání kladně hodnotících adjektiv v běžně

mluvené britské angličtině na krátké časové škále dvaceti let, od devadesátých let minulého století do

současnosti. Všímá si přitom jak charakteristik sociolingvistických (gender a věk mluvčích), tak

syntaktického chování vybraných adjektiv a s tím souvisejících významových posunů.

Teoretická část práce zasazuje zkoumaná adjektiva do rámce evaluativních jazykových prostředků a

ukazuje způsoby, jimiž se tyto prostředky zkoumají. Vlastní výzkum analyzuje data získaná ze dvou

korpusů běžně mluvené britské angličtiny – demografické složky Britského národního korpusu

(BNC1994) a korpusu Spoken BNC2014. Výběr pozitivně evaluativních adjektiv (ze 150

nejfrekventovanějších adjektiv v každém korpusu) se opírá o publikované sémantické klasifikace a

schopnost adjektiva vázat na sebe evaluativní lexikálně-gramatické vzorce. Na základě porovnání

relativní frekvence pozitivně hodnotících adjektiv v obou korpusech byla dále vytipována tři

adjektiva, která autorka prozkoumala podrobně – amazing, awesome a cool.

Ve čtvrté kapitole autorka nejprve obecně porovnává pozitivně hodnotící adjektiva v obou korpusech

a pak se věnuje třem vybraným adjektivům. Každé z nich je charakterizováno z pohledu

sociolingvistického a syntakticko-frazeologického. Potvrdil se předpoklad, že užívání evaluativních

adjektiv je typicky spojeno s mladšími skupinami mluvčích (15-34 let). V zastoupení jednotlivých

adjektiv však dochází na škále sledovaných 20 let k posunům: adjektiva marvellous a wicked jsou

četnější v BNC1994 (u wicked pozorujeme generační posun odpovídající časovému rozdílu mezi

korpusy, marvellous je obecně příznačné pro projevy starších mluvčích); většina sledovaných adjektiv

je zastoupena větší měrou v BNC2014. Zdá se, že věk je z hlediska výběru a frekvence evaluativních

adjektiv důležitější proměnnou než gender mluvčích.

Detailní analýza upozornila na rozdíly mezi jednotlivými zkoumanými adjektivy. Adjektivum amazing

se řadí mezi relativně frekventovaná evaluativní adjektiva již v devadesátých letech; BNC2014 však

dokládá prudký nárůst jeho užívání. Změny ve frekvenci provázejí syntaktické změny. Z konstrukce

s extraponovaným podmětem typické pro devadesátá léta se přesouvá do funkce premodifikační a

užívá se ho vyšší měrou také predikativně k hodnocení situace nebo delších úseků promluvy (That’s

amazing.). Adjektivum vyjadřuje vedle základní pozitivně hodnotící funkce také údiv nebo velké

množství (zejm. v premodifikaci). Awesome se objevuje teprve v mluveném korpusu BNC2014, a to

hlavně v predikativní funkci hodnotící delší úsek promluvy nebo situaci, nebo samostatně, kdy se blíží

diskurzní částici s oslabenou evaluativní funkcí. K těmto funkcím tíhne i poslední zkoumané

adjektivum cool, kterého se užívá k vyjádření souhlasu nebo jen jako oslabeného ‚monitorovacího‘

prostředku v dialogu. U všech adjektiv si autorka všímá také jejich výskytu s intenzifikátory a s dalšími

evaluativními prostředky.

Celkově pokládám práci Vladimíry Krajcsovicsové za velmi zdařilou. Autorka popsala oblast

evaluativních prostředků, kterým je v literatuře dosud věnováno relativně málo prostoru. Ukazuje

zároveň, že pro vysvětlení změn a posunů v jejich užívání na škále posledních dvaceti let je vhodné

kombinovat různé metodologické přístupy: sociolingvistické (zejména věk mluvčích), syntaktické

(změny v zastoupení různých syntaktických konstrukcí, do nich adjektivum vstupuje, zejména vyšší

podíl samostatně užívaných adjektiv awesome a cool související s posunem jejich funkce směrem

k diskurzním ukazatelům) a frazeologické (kolokace evaluativních adjektiv, ‚harmonie‘ evaluativních

prostředků).

Po jazykové i grafické stránce je práce na vysoké úrovni.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Doporučuji ji k obhajobě a

předběžně ji hodnotím jako výbornou.
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